
BARÈME  
EN EUROS  
EN VIGUEUR  

AU 01/01/2019

FISCALITÉ DE LA TRANSMISSION ASSURANCE VIE EN CAS DE DÉCÈS
Sont exonérés de tous droits de succession et de la taxe sur les capitaux décès :
• le conjoint de l’assuré décédé,
• le partenaire lié à l’assuré décédé par un PACS,
• �le frère ou la sœur célibataire de l’assuré décédé, veuf, divorcé ou séparé de corps âgé de plus de 50 ans ou infirme et à condition d’avoir été constamment domicilié avec 

l’assuré pendant les 5 ans précédant le décès (790-O ter CGI).

Régime classique Contrats souscrits  
avant le 20/11/1991

Contrats souscrits à compter du 20/11/1991
Avant 70 ans Après 70 ans

Primes versées avant le 13/10/1998 Exonération totale Exonération totale Article 757 B du CGI
Primes versées après le 13/10/1998 Article 990 I du CGI Article 990 I du CGI Article 757 B du CGI

IFI : LE BAREME 2019
Les personnes tenues de déclarer à l’IFI sont les personnes physiques résidentes fiscales françaises et résidentes fiscales étrangères lorsqu’elles disposent d’un actif net taxable 
supérieur à 1 300 000 € (CGI art. 982 et 964)
Patrimoine taxable Taux

En 2018, pour les redevables dont le patrimoine taxable est supérieur à 1 300 000 € et 
inférieure à 1 400 000 €, le montant de l’impôt calculé selon le tarif prévu au tableau ci-
dessus est réduit d’une somme égale à 17 500 € - 1,25 % P, où P est la valeur nette taxable 
du patrimoine.

N’excédant pas 800 000 € 0
De 800 001 € et 1 300 000 € 0,50 %
De 1 300 001 € et 2 570 000 € 0,70 %
De 2 570 001 € et 5 000 000 € 1 %
De 5 000 001 € et 10 000 000 € 1,25 %
Plus de 10 000 000 € 1,50 %

Article 990 I du CGI : application sur la valeur des capitaux décès et par bénéficiaire
Depuis le 1er juillet 2014

Tranches Prélèvement
0 à 152 500 € 0 %

152 501 € à 700 000 € 20 %
Au-delà de 700 000 € 31,25 %

CONTRAT NOUVELLE GÉNÉRATION 
Une nouvelle rédaction de l’article 990 I du CGI vise la fiscalité des contrats Vie Génération pour les primes versées avant 70 ans. Pour les décès survenus depuis le 1er juillet 
2014, et lorsque les conditions de souscriptions et d’investissements sont respectées, un abattement de 20 % est à appliquer sur la valeur des capitaux décès.

Article 757 B du CGI : application sur les primes versées* après 70 ans pour 
l’ensemble des bénéficiaires et pour tous contrats confondus

Tranches Taxation
0 à 30 500 € 0 %

Au-delà de 30 500 € DMTG selon le lien de parenté 
entre l’assuré et le bénéficiaire

PRÉLÈVEMENT DES CONTRIBUTIONS SOCIALES
Faits générateurs du prélèvement de contributions sociales :
• Lors du dénouement par rachat ou par décès pour la part des produits n’ayant pas supporté les contributions sociales,
• En cas de sortie de la totalité du support euro lors d’une opération d’arbitrage,
• Au fil de l’eau sur la part des produits attachés aux droits exprimés en euro dès leur inscription en compte, et ce depuis le 1er juillet 2011.

Contrats souscrits et primes versées entre le 1er janvier 1990 et le 25 septembre 1997 Primes versées à partir du 26 septembre 1997

Gains réalisés depuis  
le 1er janvier 1997

Jusqu’au 8e anniversaire du contrat Au-delà du 8e anniversaire du contrat
Taux en vigueur au jour du fait générateur soit 17,2 

% au 1er janvier 2019Taux de PS au taux de l’année de  
réalisation des gains

Taux en vigueur au jour du fait 
générateur  soit 17,2 % au 1er janvier 2019

* �Par exception (Rep.min n°12683 du 15 avril 2008) : Lorsque le capital attribué à l’ensemble 
des bénéficiaires est inférieur aux primes versées, les droits de succession sont calculés sur les 
capitaux versés, après un abattement de 30 500 € appliqué dans les conditions de droit commun.

FISCALITÉ SUR LES RACHATS : APRÈS APPLICATION DE L’ARTICLE 125 OA DU CGI
Produits des primes versées jusqu’au 26/09/2017 Produits des primes versées à compter du 27/09/2017 Tranche de revenu 2019 

(Quotient familial)
Taux d’imposition 2019 

(Barème 2019 : TMI)
De 0 à 4 ans IR + PS ou PLF 35% + PS 17,2% = 52,20 % IR + PS ou PFU 30% (12,8% d’IR + 17,2% de PS) Jusqu’à 9 964 € 0 %
De 4 à 8 ans IR + PS ou PLF 15% + PS 17,2% = 32,20 % IR + PS ou PFU 30% (12,8% d’IR + 17,2% de PS) 9 964 à 27 519 € 14 %

Plus de 8 ans Versements avant 
le 25/09/1997 Versements après le 25/09/1997 Produits issus de la fraction des Primes versées par détenteur < à 150 000 

euros (ou produits générés par les versements à concurrence de 150K€)
Produits issus de la fraction des Primes  

versées par détenteur > à 150 000 euros 27 519 € à 73 779 € 30 %

EXONÉRATION
IR+PS ou  PLF 7,5% (après abattement de  

4 600 € pour un célibataire ou 9 200 € 
pour un couple marié/pacsé soumis à une 

imposition commune) + PS 17,2% = 24,70%

IR + PS ou PLF 7,5% (après abattement de  
4 600 € pour un célibataire ou 9 200 € pour un couple marié/pacsé  

soumis à une imposition commune) + PS 17,2% = 24,70%

IR + PS ou PFU 30% (12,8% d’IR + 17,2% de 
PS) mais avec abattement (4 600 € pour un 

célibataire ou 9 200 € pour un couple marié/
pacsé soumis à une imposition commune)

73 779 € à 156 244 € 41 %

Supérieur à 156 244 € 45 %



DROITS APPLICABLES AUX DONATIONS ENTRE ÉPOUX OU PARTENAIRES PACSÉS
Fraction de part nette Tarif % Retrancher
N’excédant pas 8 072 € 5 % 0 €
Comprise entre 8 072 € et 15 932 € 10 % 404 €
Comprise entre et 15 932 € et 31 865 € 15 % 1 200 €
Comprise entre et 31 865 € et 552 324 € 20 % 2 793 €
Comprise entre 552 324 € et 902 838 € 30 % 58 026 €
Comprise entre 902 838 € et 1 805 677 € 40 % 148 310 €
Au-delà de 1 805 677 € 45 % 238 594 €

DROITS APPLICABLES AUX DONATIONS ET SUCCESSIONS ENTRE FRÈRES ET SŒURS
Fraction de part nette Tarif % Retrancher
N’excédant pas 24 430 € 35 % 0 €
Supérieure à 24 430 € 45 % 2 443 €

ABATTEMENTS
100 000 € en cas de transmission à titre gratuit en ligne directe (CGI art. 779 I).
80 724 € en cas de donation entre époux ou partenaires pacsés (CGI art. 790 E et 790 F).
Le conjoint et/ou le partenaire pacsé appelé à la succession est exonéré de droits de succession.
15 932 € en cas de transmission à titre gratuit entre frères et soeurs (CGI art. 779 IV).
7 967 € en cas de transmission à titre gratuit aux neveux ou nièces (CGI art. 779 V).
1 594 € en cas de succession à défaut d’autre abattement (CGI art. 788 IV).
31 865 € en cas de donation aux petits-enfants (CGI art. 790 B).
5 310 € en cas de donation aux arrière-petits-enfants (CGI art. 790 D).

ABATTEMENT PARTICULIER APPLICABLE AUX DONATIONS ET 
SUCCESSIONS DÉVOLUES À DES PERSONNES HANDICAPÉES

Abattement de 159 325 € sur la part de tout héritier, légataire ou donataire incapable de travailler dans 
des conditions normales de rentabilité en raison d’une infirmité physique ou mentale, congénitale ou 
acquise ou, s’il a moins de 18 ans, d’acquérir une instruction ou une formation professionnelle d’un 
niveau normal. Cet abattement se cumule avec ceux du tableau ci-contre (CGI art. 779 II).

REGIME DES DONS FAMILIAUX DE SOMMES D’ARGENT (CGI ART. 790 G)
Qualité du donateur qui doit être âgé de moins de 80 ans
• Soit le père ou la mère du donataire ;
• �Soit son grand-père (branche maternelle ou paternelle) ou sa grand-mère (branche maternelle ou 

paternelle) ;
• �Soit son arrière-grand-père (branche maternelle ou paternelle) ou son arrière-grand-mère (branche 

maternelle ou paternelle) ;
• �Soit un oncle ou une tante ou un grand-oncle ou une grande-tante (l’administration a précisé, à cet 

égard, que lorsque la somme d’argent donnée est prélevée sur la communauté des époux, cette 
libéralité sera considérée comme consentie pour sa totalité par l’oncle ou la tante pour son compte 
personnel, sous réserve que son conjoint n’intervienne pas comme co-donateur à la donation ou à la 
déclaration du don).

Qualité du donataire qui doit être âgé de plus de 18 ans ou mineur émancipé : dons de sommes d’argent 
réalisés au profit d’un enfant ; d’un petit-enfant ; d’un arrière-petit-enfant ; ou, à défaut d’une telle 
descendance, d’un neveu ou d’une nièce (enfants des frères et sœurs), ou encore d’un petit-neveu ou 
petite-nièce (uniquement en cas de prédécès des neveux et nièces).
L’exonération de droits de mutation à titre gratuit est limitée à la transmission d’une somme d’argent 
d’un montant maximal de  31 865 € quel que soit le nombre de donations consenties par un même 
donateur à un même bénéficiaire. Abattement renouvelable tous les 15 ans.

DROITS APPLICABLES AUX DONATIONS ET SUCCESSIONS EN LIGNE COLLATÉRALE 
ET ENTRE NON-PARENTS

Fraction de part nette Tarif %
Entre parents jusqu’au 4e degré inclusivement 55 %
Entre parents au-delà du 4e degré et entre personnes non-parentes 60 %

DROITS APPLICABLES AUX DONATIONS ET SUCCESSIONS EN LIGNE DIRECTE
Fraction de part nette Tarif % Retrancher
N’excédant pas 8 072 € 5 % 0 €
Comprise entre 8 072 € et 12 109 € 10 % 404 €
Comprise entre et 12 109 € et 15 932 € 15 % 1 009 €
Comprise entre et 15 932 € et 552 324 € 20 % 1 806 €
Comprise entre 552 324 € et 902 838 € 30 % 57 038 €
Comprise entre 902 838 € et 1 805 677 € 40 % 147 322 €
Au-delà de 1 805 677 € 45 % 237 606 €
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USUFRUIT VIAGER

Âge de l’usufruitier Taux Valeur de la  
nue-propriété

Usufruit temporaire :
23 % de la valeur de la 
pleine-propriété par tranche de 
10 ans sans pouvoir dépasser 
la valeur de l’usufruit viager et 
sans prorata. On ne tient pas 
compte de l’âge de l’usufruitier.
(ex : un usufruit de 15 ans à 
l’âge de 40 ans vaut 46 % mais 
un usufruit de 15 ans à l’âge de 
62 ans vaut 40 %).

Moins de 21 ans révolus 90 % 10 %
entre 21 et 30 ans 80 % 20 %
entre 31 et 40 ans 70 % 30 %
entre 41 et 50 ans 60 % 40 %
entre 51 et 60 ans 50 % 50 %
entre 61 et 70 ans 40 % 60 %
entre 71 et 80 ans 30 % 70 %
entre 81 et 90 ans 20 % 80 %
91 ans et plus 10 % 90 %
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